1

定例工学研究科教授会議事録

日  時   令和３年３月１０日（水）１３時５５分～１５時００分

場  所   Web 会議

出 席 者   長坂研究科長 ほか１０３名

欠 席 者   槙原、遠藤、陳、安藤（康）、浅井（応用化学）、貝沼、吉見、中田、小川の各教

授

１．新任教職員紹介

議長から、配付資料に基づき紹介があった。

２．退職教授紹介

議長から、令和２年度末で退職予定の教授の紹介があり、当該教授から挨拶があった。

３．前回記録確認

議長から、令和２年１２月９日（水）開催の定例工学研究科教授会議事録案について諮り、原

案どおり承認した。

４．人事異動

議長から、配付資料に基づき報告があった。

５．審議事項

（１）副研究科長、研究科長補佐の指名について

議長から、副研究科長、研究科長補佐の指名について提案があった後、湯上次期工学研究科長

から下記のとおり指名があり、審議の結果、これを承認した。

副研究科長（総務担当）   伊藤彰則 教授

副研究科長（教育担当）   服部徹太郎 教授

副研究科長（研究担当）   久田 真 教授

研究科長補佐（産学連携担当）  足立幸志 教授

研究科長補佐（男女共同参画担当）  北川尚美 教授

研究科長補佐（評価・分析・広報担当） 髙村 仁 教授

なお、任期は、令和３年４月１日から令和５年３月３１日までとし、教育研究評議会評議員に

ついては、足立幸志教授が引き続き務めることを確認した。

次いで、各教授から挨拶があった。

（２）先端材料強度科学研究センター長候補者の選考について

議長から、先端材料強度科学研究センター長候補者の選考について配付資料に基づき説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

（３）附属図書館工学分館長候補者の選考について

議長から、附属図書館工学分館長候補者の選考について配付資料に基づき説明があり、審議の

結果、これを承認した。

（４）教授の任用について

議長から、教授の任用について提案があった後、当該専攻長から配付資料に基づき研究業績等

について説明があり、審議し投票の結果、これを承認した。

（５）准教授の任用について

議長から、准教授の任用について配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

（６）令和２年度卒業認定について

 2

議長から、令和２年度卒業認定について配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承

認した。

（７）令和２年度工学研究科前期課程修了認定及び学位授与について

議長から、令和２年度工学研究科前期課程修了認定及び学位授与について配付資料に基づき説

明があり、審議の結果、これを承認した。

（８）令和２年度工学研究科後期課程修了認定及び学位授与について

議長から、令和２年度工学研究科後期課程修了認定及び学位授与について配付資料に基づき説

明があり、審議の結果、これを承認した。

６．報告事項

（１）特任教員の任用等について

議長から、特任教員の任用等について、配付資料に基づき報告があった。

（２）令和３年度研究科長戦略的経費執行計画（案）について

議長から、令和３年度研究科長戦略的経費執行計画（案）について報告する旨発言があった後、

風間財務企画室長から配付資料に基づき、報告があった。

（３）令和３年度工学研究科前期課程の合格者について

議長から、令和３年度工学研究科前期課程の合格者について、配付資料に基づき報告があった。

（４）令和３年度工学研究科後期課程の合格者について

議長から、令和３年度工学研究科後期課程の合格者について、配付資料に基づき報告があった。

（５）令和３年度工学研究科国際機械工学コース（IMAC-G）の合格者について

議長から、令和３年度工学研究科国際機械工学コース（IMAC-G）の合格者について、配付資料

に基づき報告があった。

（６）令和３年度工学研究科災害リスクマネジメント国際コース（DRM）の合格者について

議長から、令和３年度工学研究科災害リスクマネジメント国際コース（DRM）の合格者につい

て、配付資料に基づき報告があった。

（７）令和２年度総長賞候補者並びに工学部長賞、工学研究科長賞及び総長優秀学生賞受賞者に

ついて

議長から、令和２年度総長賞候補者並びに工学部長賞、工学研究科長賞及び総長優秀学生賞

受賞者について、配付資料に基づき報告があった。

７．その他

（１）次期工学研究科長・工学部長の内定について

議長から、次期工学研究科長候補者として湯上教授が総長面談を行い、総長から正式に内定の

通知があったことの報告があった。併せて、東北大学大学院工学研究科及び工学部組織運営規程

第１４条第２項の規定により工学部長となること、また、任期は令和３年４月１日から令和５年

３月３１日までとなることの報告があった。
次いで、湯上教授から挨拶があった。

（２）工学部退職教授送別会について

議長から、工学部退職教授送別会について説明する旨発言があった後、運上幹事から本日３月

１０日（水）に Zoom を用いてオンラインで開催する旨の案内があった。

（３）令和３年度工学研究科等新規採用等教職員合同研修について

議長から、令和３年度工学研究科等新規採用等教職員合同研修について説明する旨発言があっ

た後、橋爪総務企画室長から配付資料に基づき説明があるとともに、受講対象者への周知につい

て依頼があった。

（４）科学研究費助成事業令和２年度内定状況について

議長から、科学研究費助成事業令和２年度内定状況について説明する旨発言があった後、久田

 3

副研究科長から配付資料に基づき説明があった。

（５）その他

１）工学研究科入学試験春季募集における入試ミスについて

議長から、工学研究科入学試験春季募集における入試ミスについて説明があり、注意喚起と

再発防止の依頼があった。

以 上